SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 012/2008

(CONSELHO)

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de 2008, às 14h, na sala 405 do
Pavilhão 04, sob a presidência da Prof* Dr3 Adriana Kivanski de Senna, reuniu-
se o Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação. Pauta:
homologação dos atos e resultados das eleições dos coordenadores e
coordenadores adjuntos dos cursos de graduação lotados no ICHI, biénio
2009/2010. Presenças: Adriana Kivanski de Senna, Giampaolo Adomilli, Carla
Imaraya Meyer de Felippe, Clair Souza, Cláudio Ornar lahnke Nunes, Cristiane
Bulloza Trigo, Derocina Alves Campos Sosa, Eduardo Andrade Torres de Bem,
Francisco das Neves Alves, Hélio Ricardo do Couto Alves, Manoel Frohlich
Henrique, Margarete Fagundes de Fagundes, Marco Aurélio Souza Giesta,
Nelson Pereira Theodósio, Paulo Roberto da Silva Munhoz, Solismar Fraga
Martins, Ulisses Rocha de Oliveira, Vera Torres das Neves. Ausência justificada:
Dário de Araújo Lima. Após explanar sobre o processo de eleição para os
coordenadores e coordenadores adjuntos, a senhora presidente procedeu a
leitura dos resultados, como segue: 1) Curso de Arqueologia, com trinta e três
votos discentes (trinta e dois votos válidos e 1 voto em branco) e quatro votos
docentes, todos válidos, elegeu a professora Beatriz Valladão Thiesen para
coordenadora e o professor Gianpaolo Adomilli para coordenador adjunto; 2)
Curso de Arquivologia, com trinta e quatro votos discentes (trinta e dois votos
válidos e dois nulos) e quatro votos docentes, todos válidos, elegeu a professora
Carmem Gessilda Burgert Schiavon para coordenadora e o professor Cláudio
Ornar lahnke Nunes para coordenador adjunto; 3) Curso de Biblioteconomia,
com setenta e dois votos discentes (sessenta e seis votos válidos, quatro votos
em branco e dois nulos) e cinco votos docente (quatro válidos e um em branco),
elegeu o professor Fabiano Couto Corrêa da Silva para coordenador e a
professora Renata Braz Gonçalves para coordenadora adjunta; 4) Curso de
Geografia, com vinte e cinco votos discentes (vinte e quatro votos válidos e um
voto em branco) e oito votos docente (quatro votos válidos e quatro votos em
branco), elegeu-se a professora Susana Veleda Silva para coordenadora e
Rossana Madruga Telles para coordenadora adjunta; 5) Curso de História, com
noventa votos discentes (sessenta e sete votos válidos, quatorze votos em
branco e nove nulos) e doze votos docentes (dez votos válidos e dois votos
nulos), elegeu-se a professora Derocina Alves Campos Sosa para coordenadora
e o professor Lauro de Brito Vianna; 6) Curso de Psicologia, com cinquenta e
seis votos discentes (todos válidos) e dez votos docentes (todos válidos),
elegeu-se a professora Daniela Delias de Souza Schwengber para
coordenadora e o professor Augusto Duarte Faria para coordenador adjunto. A
professora Adriana agradeceu e destacou a importância do trabalho exercido
pelos coordenadores das Comissões de Curso até a presente data e desejou
aos novos coordenadores muito sucesso e muita disponibilidade para
interagirem, em conjunto, direção da unidade e coordenadores de cursos. Nada

mais havendo a tratar, lavramos a presente ata, que vai assinada pela Senhora
Diretora e por mim, Cristiane Builoza Trigo, Secretária.

Prof3. Dra. Adriana Kívanski de Senna
Diretora do ICHI

Criristiane BuIlozaTrigo
Secretária